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daksi välillisen julkishallinnon kä· 
sitteen mutta muistuttaa samalla 
rajanvetojen vaikeudesta. Pääosin 
juuri tästä syystä eräissä artikke
leissa suhde välillisen julkishallin
non erityisongelmiin on jäänyt löy• 
häksi. 

Eläkehallintoa koskevissa esi
tyksissä kosketellaan jonkin ver
ran paitsi organisaatiokysymyksiä 
myös eläkejärjestelmien sisällölli
siä perusteita. Lisäksi useat kirjoit
tajat erittelevät menettelykysy
myksiä ja oikeussuojan takeita se
kä uudistussuunnitelmia 

Välillisen julkishallinnon elimillä 
näkyy olevan melkoinen merkitys 
kaikissa tarkasteltavissa valtiois
sa. Vaikka itsenäiset julkisoikeu
delliset laitokset ja yksityiset elä
kelaitokset ovat tässä keskeisiä, 
selviä painotuseroja on havaitta
vissa. 

Suomessa julkishallinnollinen 
painotus valvontajärjestelmineen 
näkyy olevan melko voimakas ver
rattuna esimerkiksi Alankomaihin. 
Kuitenkaan Suomessa yksityisten 
tai sekamuotoisten eläkelaitosten 
valvonta ei korostu siten kuin 
Ranskassa, jossa hallintovalvon
nan perinteinen tiukkuus tosin on 
lievenemään päin. Kreikassa elä
kelaitokset ovat julkisoikeudellisia 
ja toimivat ministeriön alaisuudes
sa. Italiassa eläkehallinto näkyy 
olevan vanhanaikainen, hajautunut 
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Opas on tehty avuksi työelämää 
ja sen tutkimusta koskevan tiedon 
etsijöille. Koska alue on kirjassa 
rajattu laajasti ja koska työelämän 
tutkimus sisältyy muutoinkin mo
nin osin hallintotieteiden alueelle, 
saattaa oppaasta olla apua monil
le hallinnon mikroteoreettisista il-

ja monimutkainen, vaikka laajoja 
uudistushankkeita on vireillä. Por
tugalissa lainsäädäntö on BO-luvul
ta, mutta organisaatioltaan eläke
hallinto on epäyhtenäinen. Alanko
maissa valtionhallinto hoitaa van
huuseläkkeitä ja yksityiset eläke
laitokset työeläkkeitä. Siellä 
hallinto-organisaation muotoutu
mista on ohjannut itse eläkejärjes
telmä, alunperin yhtäältä anglosak
sisen köyhäinhoitomallin Ja toi
saalta saksalaisen vanhuuseläke
järjestelmän perustalta. 

Useimmissa tarkastelluista val
tiosta julkishallinnon palvelukses
sa olevien, ainakin valtion virka
miesten eläkkeet hoitaa vanhan 
perinteen pohjalta varsinainen hal
lintoviranomainen. 

Opetushallinnossa yksityisillä 
oppilaitoksilla on useissa valtiois
sa huomattava merkitys myös pe
ruskoulutasolla. Sen sijaan Suo
messa on mukauduttu varsinaisen 
julkishallinnon vahvaan rooliin, 
koska sidonnaisuus valtionhallin
toon ja paikalliseen itsehallintoon 
on poikkeuksellisen tiukka. Yli
opistot ovat yleensä itsenäisiä jul
kisoikeudellisia tai sekamuotoisia 
laitoksia Suomessa useimmat yli
opistot ja korkeakoulut toimivat 
valtion hallinto-organisaatiossa, 
tosin toiminnallisesti itsehallinnol
lisina laitoksina. 

Saksan Liittotasavallan opetus-

miöistä kiinnostuneille opiskeli
joille, tutkijoille ja muille tiedon et
sijöille. 

Rakenteeltaan teos jakautuu 
kolmeen osaan. Ensimmäisessä 
osassa esitellään tutkimusalueel
le relevantit kotimaiset kirjastot. 
Toisessa osassa on luettelo tär
keimmistä ulkolaisista ja keskei
simmistä kotimaisista tietokan
noista; ja kolmas osa sisältää luet
telon keskeisistä työelämän tutki
musta julkaisevista koti- ja ulko
maisista tieteellisistä aikakausleh
distä. 

Kirjastot 

Työelämän tutkimuksen kannal
ta relevantteina kirjastoina oppaas
sa (s. 6-73) esitellään kaikkiaan 
64 suomalaista tieteellistä kirjas-
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hallinnossa korostuu osavaltioi
den pitkälle menevä autonomia. 
Sama piirre painottuu sveitsiläi
sessä kouluhallinnossa. Ajankoh
tainen seikka on hallinnon oikeu
dellistuminen (Verrechtllchung), 
mikä ilmenee myös sitovana hal
linnollisena ohjauksena. Italiassa 
yksityisillä kouluilla, erityisesti us
konnollisten järjestöjen ylläpitä
millä on peruskouluvaiheessa 
poikkeuksellisen merkittävä ase
ma. Tästä on aiheutunut hajanai
suutta ja mm. vaikeuksia ylläpitää 
yhtenäistä vaatimustasoa. 

Yhdistyneessä kuningaskunnas
sa on ollut silmiinpistävää valjas
taa koulutus palvelemaan taloudel
lisia tavoitteita. Kyse ei ole ollut 
niinkään yksityistämisestä vaan 
uusien yhteistyömuotojen etsimi
sestä valtion ja yksityisten välille 
erityisesti aikuis- ja täydennyskou
lutuksen rahoittamiseksi. Hallin
nollisesti muutos on merkinnyt 
paikallishallinnon toimivallan, en
nen muuta varainkäyttövallan su
pistamista. Sen ohella valta on sel
västi keskittynyt valtion keskushal
lintoon. Myös yliopistojen perintei
nen, hyvin itsenäinen erityisasema 
on kaventunut taloudellisten vaa
timusten ja organisaatioreformien 
myötä. 

Heikki Kulla 

toa Kunkin kirjaston osalta oppaa
seen on koottu kirjaston nimen, 
osoitteen ja puhelinnumeron lisäk
si tiedot siitä: 

kenellä on kirjastoon käyttöoi
keus; 
millaisia informaatiopalveluita 
kirjastosta on saatavilla; 
ovatko kirjaston palvelut mak
sullisia; 
mitä tiedonhakujärjestelmiä 
kirjastolla on käytössä; 
onko kirjastossa mahdollisuut
ta CD ROM -hakuihin; 
mitä CD ROM -muotoisia tieto
kantoja kirjastossa on saatavil
la· 
onko kirjaston materiaali saa
tavilla kaukopalvelun kautta; 
mitkä ovat kaukopalvelusta ai
heutuvat kulut; ja 
mitkä ovat kirjaston työelämää 
koskevan aineiston painopiste
alueet? 



KIRJA-ARVIOITA 

Esitetyt tiedot on kerätty kirj as
toille lähetetyllä kyselyllä, joten 
niiden paikkansapitävyys lienee 
hyvä. 

Kerättyjen tietojen osalta pidän 
ansiokkaana varsinkin kirjastossa 
käytössä olevien CD ROM -tieto
kantojen luettelointia. Sen sijaan 
ikävänä puutteena pidän sitä, ettei 
oppaaseen ole liitetty lainkaan esi
teltyjen kirjastojen kokoelmien laa
juutta kuvaavia tietoja. Oppaan 
käyttäjän kannalta olisi toki tar
peellista tietää, sisältyykö esitel
lyn kirjaston kokoelmiin esim. 
2.000, 20.000 vai 200.000 nidettä. 
Pelkästään kokoelman kokonaisni
demääriäki n kuvaavina tiedot an
taisivat lukijalle edes jonkinlaisen 
mielikuvan siitä, kannattaako ky
seisen kirjaston kokoelmiin suun
nitella aineistonkeruumatkaa 
esim. Tampereen Hervannasta tai 
Pyhärannan saaristosta saakka. 
Tietäen, miten pieniä eräät op
paassa esitellyt kirjastot todella 
ovat, olisivat niissä tarjolla olevan 
aineiston määrää kuvaavat tiedot 
olleet ikävien yllätysten välttämi
seksi tarpeen. Pienen »lilliputtikir
jaston» takia ei kovinkaan pitkälle 
kannata matkustaa - ei varsin
kaan silloin, kun kirjaston paino
pistealue sivuaa muutoinkin vain 
osittain omia kiinnostuksen koh
teita. 

Kotimaiset tietokannat 

Työelämää ja sen tutkimusta 
koskevien tietokantojen esittely 
on oppaan selvästi parasta antia. 
Vajaan viidenkymmenen sivun (s. 
74-119) avulla oppaassa esitel
lään 56 kotimaista ja 27 ulkolaista
tietokantaa. Kotimaisten tietokan
tojen valinnassa on oppaan laati
jan seula ollut harva: mukaan on
otettu kaikki ne viite- ja faktatieto
kannat, joissa on »oletettu olevan
jotain työelämän osa-alueita sisäl
tävää aineistoa» (s. 74).

Kotimaisten tietokantojen osal
ta julkaisuun on koottu seuraavat 
tiedot: 
- tietokannan nimi,
- tyyppi (esim. viite- tai tekstitie-

tokanta),
- laajuus (esim. 45 000 viitettä),
- vuosittainen kasvu (esim. 600

viitettä/vuosi)
päivitystiheys,
aihepiiri,

- aineiston ajallinen kattavuus,
- ylläpitäjä ja
- tiedonhakujärjestelmä.

Kaiken kaikkiaan kotimaisten
tietokantojen esittely tuntuu koh-
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tuullisen onnistuneelta. Myös esit
telyn kohteeksi valittujen tietokan
tojen rajaus tuntuu seulan harvuu
desta huolimatta sopivalta. 

Ulkolaiset tietokannat 

Ulkolaisten tietokantojen valin
nassa oppaan laatija on pyrkinyt 
jonkin verran kotimaisia tietokan
toja täsmällisempään sisältöalu
een rajaukseen. Kovinkaan suuria 
erot eivät kuitenkaan ole, sillä esit
telyyn valittujen tietokantojen kir
javuus on jo alueen monitieteelli
sestä luonteestakin johtuen suuri. 

Laajoista yleistietokannoista 
oppaaseen on poimittu keskeisim
pien työelämän tutkimusta sivua
vien tieteenalojen tietokantoja. 
Esittelynsä saavat mm. yleissosi
aalitieteellinen Social SciSearch 
(n. 2.2 milj. viitettä), liiketaloustie
teellinen ABl/lnform (414.000 viitet
tä), kasvatustieteellinen ERIC, lää
ketieteellinen Medline, psykologi
nen PsyclNFO ja sosiologinen So
ciological Abstracts. Myös amerik
kalaisten kustantajien julkaisemia 
ja amerikkalaisilla kirjanvälittäjillä 
myynnissä olevia teoksia luettele
va Books in Print (1.8 milj. viitettä) 
Ja väitöskirjaviitteitä kokoava Dis
sertation Abstracts on Line (yli 1 
milj. viitettä) sisältyvät oppaaseen. 

Edellä mainittujen, ja muiden 
niiden kaltaisten, suurten yleistie
tokantojen lisäksi oppaassa esitel
lään myös joukko työelämän tai 
sen jonkin lohkon tutkimukseen 
keskittyneitä erityistietokantoja. 
Tällaisia ovat mm. ruotsalainen 
ALCDOK, ranskalainen ELISE ja 
kansainvälisen työjärjestön, ILO:n, 
ylläpitämät Labordoc ja Labour ln
formation Database-tietokannat. 
Erityisalueiden tietokannoista var
sinkin työturvallisuuden ja -tervey
den ala (BAU-LITDOK, CISDOC, 
HSEUNE, ISST ja NIOSHTIC) on 
oppaassa hyvin edustettuna. 

Kunkin ufkolaisen tieiokännan· 
osalta oppaassa on ilmoitettu: 

tietokannan nimi, 
laajuus (montako viitettä ja si
sältääkö myös julkaisujen tii
vistelmät), 
talletetun aineiston tyyppi 
(esim. kirjat, kausijulkaisut, vi
rallisraportit, julkaisematon 
materiaali), 
aihealueet, 
alueellinen ja ajallinen katta
vuus, 
päivitystiheys, 
kieli, 
tuottaja, 
tiedonhakujärjestelmät sekä 
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- saatavuus CD ROM -muotoise
na tietokantana.

Tietokantojen esittelystä puut
tuva, ja ainakin osittain tarpeelli
nen lisä olisi ollut tieto siitä, perus
tuuko kyseinen tietokanta kirjoi
tusten otsikoiden mukaiseen ns. 
vapaaseen indeksointiin vai onko 
sen sijasta tai rinnalla käytettävis
sä joku tai joitakin luokittelujärjes
telmiä tai indeksointikieliä Tietäen 
sosiaalitieteiden termistöllisen ha
janaisuuden, ei pelkästään vapaa
seen indeksointiin perustuvan tie
tokannan käyttö tunnu näillä alu
eilla kovinkaan houkuttelevalta. 

Aikakauslehdet 

Työelämän tutkimusta käsittele
vinä aikakauslehtinä oppaassa (s. 
120-199) on lueteltu 24 suoma
laista ja peräti 128 ulkolaista julkai
sua Kotimaisista lehdistä oppaas
sa on esitetty ainoastaan lehden
nimi, julkaisija ja julkaisupaikka
Ulkolaisista lehdistä oppaassa on
lueteltu Julkaisun nimi, ISSN -nu
mero (ISSN = International Stan
dard Serial Number), julkaisupaik
ka, ensimmäisen ja viimeisen (jos
lehden ilmestyminen on päättynyt)
vuosikerran julkaisuvuosi sekä jul
kaisun kotimaiset tilaajakirjastot.
Viimemainittujen tietojen osalta
oppaassa ilmoitetaan se volyymi
numero ja vuosi, josta lähtien, ja
johon asti, julkaisua on hankittu
kunkin kirjaston koelmiin.

Oppaan kokonaisrakenteen kan
nalta ulkolaisia aikakauslehtiä esit
televä jakso on selvästi sen kaik· 
kein ongelmallisin osa. Esitetystä 
luettelosta on jo alunperinkin jätet
ty kokonaan pois työelämän tutki
muksen kannalta keskeiset, työter
veyteen ja työsuojeluun liittyvät 
julkaisut (s. 121). Myös jäljelle jää· 
neiden julkaisujen osalta on luet
telossa tehtyjä rajauksia (so. mik
si jokin julkaisu on mukana tai mik
si se puuttuu) paikkapaikoin vaikea 
ymmärtää. Joko selvempi sisällöl
linen rajautuminen vain yhteen tai 
muutamaan työelämän tutkimuk
sen lohkoon tai edes julkaisujen 
karkea systematisointi esim. nii
den edustaman perustieteenalan, 
niiden sisältö- tai kielialueen taik
ka niiden julkaisumaan tai -maa
ryhmän mukaisesti olisi ollut eh
dottomasti tarpeen. 

Puutteena voidaan pitää myös 
sitä, että julkaisuista ei ilmoiteta 
julkaisijan tai kustantajan nimeä. 
Ja vaikka luettelossa ilmoitetaan
kin lehden julkaisupaikka, jää jul
kaisumaata koskeva tieto puuttu-
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maan. Tuntien edes karkeasti eri 
julkaisijoiden ja kustantajien 
(esim. tieteelliset seurat tai yliopis
tojen laitokset) tieteenala- ja/tai 
koulukuntasiteet, ja tuntien eri 
maissa harjoitettavan sosiaali
(tms.) tieteellisen tutkimustoimin
nan yleiset painopiste-erot, voisi
vat edellä kuvatun kaltaiset tiedot 
antaa tarkkaavaiselle lukijalle yllät
tävänkin paljon vihjeitä siitä, mil
lainen julkaisun sisältö todennä
köisesti on. Myös julkaisujen il
mestymistaajuus ja laajuus (esim. 
4 n:o/voi., 2 vols./vuosi) olisi voitu 
ilmoittaa. 

Lopuksi huomautettakoon, että 
ulkolaisten julkaisujen osalta pää
luvun otsikointi on ainakin osittain 

KOKEILUN JA 

MUUTOKSEN SULAU

TUMINEN KUNTIEN 

HALLINNOSSA 

Muuttaako vapaakuntakokei/u 
kuntien hallintoa? 
- Vapaakuntakokei/u hallinnon
uudistajana Suomessa ja
Ruotsissa
Kari-Pekka Mäki-Lohi/uoma
ja Anita Niemi-lilahti
Suomen Kaupunkiliitto. 
Kaupunkien talon painatuskeskus. 
Helsinki 1990. 165 s + liitteet

Kahden kirjoittajan yhteistyönä 
syntyneessä kirjassa käsitellään 
vapaakuntakokeilua ja sen myötä 
tapahtuvia uudistuksia. Tekijät it
se toteavat, että kirja on tarkoitet
tu puheenvuoroksi 1990-luvun kun
nallisen itsehallinnon uudistamis
keskusteluun niin kuntien viranhal
tijoille, luottamushenkilöille kuin 
alan tutkijoillekin. 

Kirjan lähtökohtana on ollut tar
kastella vapaakuntakokeilua hallin
non uudistajana. Ensisijaisesti on 
tutkittu sitä, millaisia uudistuksia 
vapaakuntakokeilussa mukana 
olevat kunnat ovat toteuttaneet ja 
mitä muutoksia näissä kunnissa 
tapahtuu. Kiinnostavaksi kirjan te
kee Suomen ja Ruotsin välinen ver
tailu. 

Kirjan rakennne on johdonmu
kainen. Tutkimuksen teoreettista 

harhaanjohtava. Varsinaisten aika
kauslehtien lisäksi luetteloon on 
näet sisällytetty myös eräitä vuo
si kirjoina ilmestyviä sarjoja. Esi
merkkinä mainittakoon JAI Pres
sin julkaisemat Research in Orga
nizational Behavior ja Research in 
the Sociology of Work -sarjat. Pel
kistä aikakauslehdistä ei luettelos
sa siis ole kyse. Miksi luvun otsi
kossa niin väitetään ? 

Yleiskuva 

Esitetystä kriitiikistä huolimat
ta opas sisältää paljon käyttökel
poista tietoa, josta saattaa olla 
apua aihealueeseen jo vakavam
minkin perehtyneelle lukijalle. Vä-

käsitteistöä analysoidaan hallinto
tieteestä käsin. Kuudesta luvusta 
kolme muodostaa kirjan keskeisen 
sisällön. Vapaakuntakokeilu poh
joismaisena hallinnon uudistus
hankkeena, Suomen ja Ruotsin ko
keilujen vertailu sekä kuntavertai
lut antavat taustoineen mukavan 
tuntuman siihen, mistä vapaakun
takokeilussa on kysymys. Kirjan 
viimeisessä luvussa esitettävät 
johtopäätökset olivat vertailujen 
osalta ehkä epäkiitollinen tehtävä, 
sillä Ruotsissa on jo olemassa run
saasti asiaa koskevaa tutkimustie
toa. Vapaakuntakokeiluhan aloitet
tiin Ruotsissa vuonna 1984 ja Suo
messa vuonna 1989. 

Vapaakuntakokeilun tutkimuk
sellisten lähtökohtien analyysissä 
kirjoittajat paneutuvat hallinnon 
muutoksen, uudistuksen ja kokei
lun mystiikkaan. Analyysi herättää 
lukijan ajatusleikkiin julkisen hal
linnon muutoksen keinoista. 
Yleensähän kokeiluun liitetään aja
tus jonkin asian selvittämisestä. 
Kokeilulla on väliaikaisuuden lei
ma. Kokeilu voi myös merkitä sa
maa kuin uudistus. Jos uudistuk
set eivät ota onnistuakseen, ne 
naamioidaan kokeilun muotoon, 
jolloin organisaatioiden luonnolli
nen vastustus on vähäisempää. 

Uudistus eli reformi ymmärre
tään yleensä tietoisempana, sel
västi suunnattuna toimintana. 
Muutos taas on laajempi ilmiö, si
sältäen myös odottamattomia seu
rauksia. Onko vapaakuntakokeilu 
sitten muna vai kana? Tuoko se 

HALLINNON TUTKIMUS 2 • 1990 

hintäänkin opasta voi käyttää tar
kistuslistana, jolla voi koetella 
omaa tietämyspohjaa ja etsiä sen 
puutteita. 

Käsikirjana opasta voi käyttää li
säksi silloin, kun on lähdössä vie
raalle paikkakunnalle, ja haluaa jo 
etukäteen perehtyä paikallisten 
kirjastojen tarjontaan. Ja saattaa
pa luettelosta löytyä omaltakin 
paikkakunnalta entuudestaan tun
temattomaksi jääneitä pieniä ja 
keskisuuriakin kirjastoja. 

Kannattanee tutustua tarkem
min. 

Matti Mälkiä 

mukanaan myös sellaisia seurauk
sia joista todetaan jälkeenpäin, et
tä eihän tässä näin pitänyt käydä. 
Kirjoittajat toteavat, että vapaakun
takokeilu on hallinnon uudistaja. 
Uudistuksesta seuraa muutoksia. 
Ei kai kukaan tosissaan usko, et
tä kunnat palaisivat takaisin kaik
kiin niihin käytäntöihin, joista ne 
ovat luopuneet kokeilun alkaessa. 
Kirjan otsikossa vapaakuntakokei
lu onkin nähty ehdollisena muu
toksena, kysymysmerkillä varus
tettuna. 

Kunnallisen itsehallinnon uudis
tamisen keskeisinä tavoitteina kir
joittajat analysoivat desentrali
sointia, demokratiaa ja tehokkuut
ta. Kuten muissakin vapaakuntako
keilun tutkimuksissa, myös tässä 
todetaan, että tehokkuus nousee 
kuntien tavoitteissa etusijalle. 

Tehokkuus on myös eräs niistä 
käsitteistä, joihin liittyy lukuisia 
mielikuvia, ristiriitoja ja tunteita. 
Samaan käsitteeseen viitataan 
useilla eri sisällöillä, ja toisaalta te
hokkuuden käsitteelle osoitetaan 
monia eri määritelmiä. Käsitteen 
sisällöstä kuntien suunnitelmissa 
ja sen toteuttamistavoista olisi 
mielellään lukenut tässä yhteydes
sä enemmänkin. Onko kuntien 
kannalta kysymyksessä fraasi, mo
nipuolinen toiminnan parantami
nen vai raskaan sarjan kustannus
ten leikkaus? 

Suomalaisen vapaakuntakokei
lun kunta-analyysissä on toistoa, 
joka ei johdu niinkään kirjoittajis
ta kuin sekä valtion että kuntien 


